令和５年４月７日

一般社団法人 神奈川県高齢者福祉施設協議会 会長 殿

神奈川県福祉子どもみらい局福祉部高齢福祉課長

                         （  公  印  省  略  ）

令和３年度「高齢者虐待の防止、高齢者の養護者に対する支援等に関する

法律に基づく対応状況等に関する調査」の結果及び高齢者虐待の状況等を踏ま

えた対応の強化について（通知）

本県の高齢福祉行政の推進につきましては、日頃から御理解と御協力をいた

だき厚くお礼申し上げます。

さて、厚生労働省老健局長から、別添写しのとおり、通知がありました。

 この調査結果につきましては、本県の状況をホームページで公表しておりま

すが、本県の養介護施設従事者等による虐待判断件数は、過去最多の 66件、通

報・相談件数についても過去最多の 201件となっています。

また、養護者による虐待判断件数については、前年度から 96件減少したものの

813件と高止まりの状況であり、こちらも通報・相談件数は過去最多の 2,596件

となりました。

 つきましては、本通知の内容を踏まえ、高齢者虐待防止に向けた対応のさら

なる強化に取り組まれるようお願いします。

 なお、「市町村・都道府県における高齢者虐待への対応と養護者支援について

（平成 30年３月厚生労働省老健局）」（国マニュアル）については、４月中に改

定版を厚生労働省のホームページに掲載するとともに、自治体に配布する予定

とのことです。

 国マニュアルを参考に、県で作成したマニュアルを今年度、改訂する予定で

す。

県ホームページ

＜県内の高齢者虐待の状況について（調査結果）＞

https://www.pref.kanagawa.jp/docs/u6s/cnt/f3673/p1120991.html

＜高齢者虐待防止のために（相談窓口やマニュアル・リーフレット等）＞

https://www.pref.kanagawa.jp/docs/u6s/cnt/f3673/index.html

問合せ先

高齢福祉グループ 間瀬・堀井

電 話（045）210-1111  内線 4847

ﾌｧｸｼﾐﾘ（045）210-8874

https://www.pref.kanagawa.jp/docs/u6s/cnt/f3673/p1120991.html